
土土
地地
にに
つつ
いい
てて
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宅
地
な
ど
の
税
負
担
の
調
整
措
置

●
商
業
地
な
ど
（
非
住
宅
用
地
・
雑
種
地

な
ど
）

①
負
担
水
準
が　

％
を
超
え
る
土
地�
負

７０

担
水
準
を　

％
と
し
た
場
合
の
税
額
ま
で

７０

引
き
下
げ

②
負
担
水
準
が　

％
以
上　

％
以
下
の
土

６０

７０

地�
前
年
度
の
税
額
に
据
え
置
き

③
負
担
水
準
が　

％
未
満
の
土
地�
負
担

６０

水
準
に
応
じ
て
負
担
調
整
を
行
い
、
税
額

は
な
だ
ら
か
に
上
昇　

※
負
担
水
準
が　

％
以
上
で
、
評
価
額
の

４５

下
落
が
過
去
３
年
間
で　

％
以
上
の
場
合
、

１５

前
年
度
の
税
額
に
据
え
置
き
ま
す
。

●
住
宅
用
地
な
ど
（
小
規
模
住
宅
用
地
・

一
般
住
宅
用
地
な
ど
）

①
負
担
水
準
が　

％
を
超
え
る
土
地�
負

１００

担
水
準
を　

％
と
し
た
場
合
の
税
額
に
引

１００

き
下
げ

②
負
担
水
準
が　

％
以
上　

％
以
下
の
土

８０

１００

地�
前
年
度
の
税
額
に
据
え
置
き　

③
負
担
水
準
が　

％
未
満
の
土
地�
負
担

８０

水
準
に
応
じ
て
負
担
調
整
を
行
い
、
税
額

は
な
だ
ら
か
に
上
昇　

※
負
担
水
準
が
小
規
模
住
宅
用
地
に
つ
い

て
は　

％
以
上
、
一
般
住
宅
用
地
に
つ
い

５５

て
は　

％
以
上
で
、
か
つ
評
価
額
の
下
落

５０

が
過
去
３
年
間
で　

％
以
上
あ
れ
ば
、
前

１５

年
度
の
税
額
に
据
え
置
き
ま
す
。

都
市
計
画
税
も
同
様
で
す
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課税標準額負担水準区分

当該年度の評価額×０．７
前年度課税標準額×１．００
前年度課税標準額×１．０２５
前年度課税標準額×１．０５
前年度課税標準額×１．０７５
前年度課税標準額×１．１０
前年度課税標準額×１．１５

７０％超
６０％以上７０％以下
４０％以上６０％未満
３０％以上４０％未満
２０％以上３０％未満
１０％以上２０％未満
１０％未満

商
業
地
等

当該年度の評価額×住宅用地特例率
前年度課税標準額×１．００
前年度課税標準額×１．０２５
前年度課税標準額×１．０５
前年度課税標準額×１．０７５
前年度課税標準額×１．１０
前年度課税標準額×１．１５

１００％超
８０％以上１００％以下
４０％以上８０％未満
３０％以上４０％未満
２０％以上３０％未満
１０％以上２０％未満
１０％未満

住
宅
用
地
等

　　　　　　�注 住宅用地特例率
　　　　　　　●小規模住宅用地（住宅１戸当たり２００�まで）
　　　　　　　　固定資産税�１／６　都市計画税�１／３
　　　　　　　●一般住宅用地（２００�を超える部分）など
　　　　　　　　固定資産税�１／３　都市計画税�２／３
 
■固定資産税相当額＝課税標準額×税率（１００分の１．４）
■都市計画税相当額＝課税標準額×税率（１００分の０．３）

宅地等税負担の調整措置

■負担水準＝ 　　　　　　　　　　　　　　　　　　×１００％
前年度課税標準額

当該年度の評価額（×住宅用地特例率�注 ）

広報あんじょう　2003.4.1 �

家
屋
に
つ
い
て

家
屋
に
つ
い
て
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縦
覧
制
度
が
変
わ
り
ま
す

縦
覧
制
度
が
変
わ
り
ま
す
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●
縦
覧
で
き
る
人　

①
市
内
に
土
地
ま
た

は
家
屋
を
所
有
し
て
い
る
納
税
者
及
び
そ

の
同
居
親
族　

②
納
税
管
理
人　

③
代
理

権
を
証
す
る
委
任
状
な
ど
を
持
参
し
た
人

※
土
地
の
み
の
所
有
者
は
、
土
地
価
格
等

縦
覧
帳
簿
、
家
屋
の
み
の
所
有
者
は
、
家

屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
の
縦
覧
が
で
き
ま
す
。

●
縦
覧
期
間　

４
月
９
日�
〜
６
月
２
日

�
午
前
８
時　

分
〜
午
後
５
時　

分
（
土
・

３０

１５

日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
）

●
縦
覧
場
所　

市
役
所
第
１
会
議
室
（
本

庁
舎
１
階
）

●
帳
簿
内
容　

土
地�
地
番
、
地
目
、
地

積
、
当
該
年
度
の
価
格　

家
屋�
地
番
、

家
屋
番
号
、
種
類
、
構
造
、
建
築
年
、
床

面
積
、
当
該
年
度
の
価
格　

※
個
人
情
報

保
護
の
た
め
、
所
有
者
の
氏
名
、
住
所
は

表
示
し
て
い
ま
せ
ん
。　

●
注
意
事
項
�

①
縦
覧
に
際
し
て
、
本
人

以
外
の
評
価
内
容
や
個
人
情
報
に
関
わ
る

質
問
に
は
お
答
え
で
き
ま
せ
ん　

②
縦
覧

帳
簿
の
複
写
や
電
話
に
よ
る
縦
覧
内
容
の

照
会
は
で
き
ま
せ
ん

資
産
課
税
台
帳
閲
覧
制
度
が

 　
資
産
課
税
台
帳
閲
覧
制
度
が   

   
創
設
さ
れ
ま
す

創
設
さ
れ
ま
す��
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●
閲
覧
で
き
る
人　

①
納
税
義
務
者
及
び

そ
の
同
居
親
族　

②
納
税
管
理
人　

③
代

理
権
を
証
す
る
書
状
ま
た
は
委
任
状
を
持

参
し
た
人　

④
借
地
借
家
人
な
ど
（
契
約

に
か
か
る
資
産
の
み
で
、
該
当
す
る
資
産

の
賃
貸
借
契
約
書
の
提
示
が
必
要
）　

⑤

固
定
資
産
を
処
分
す
る
権
利
の
あ
る
人

※
い
ず
れ
も
閲
覧
資
格
を
証
明
す
る
も
の

の
提
示
が
必
要
で
す
。

●
証
明
が
と
れ
る
人　

①
課
税
台
帳
の
閲

覧
が
で
き
る
人　

②
訴
訟
当
事
者
な
ど
�

●
閲
覧
場
所　

市
税
課
（
本
庁
舎
１
階
）

●
そ
の
他　

閲
覧
の
際
に
は
課
税
明
細
書

を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
閲
覧
１
件

に
つ
き
手
数
料　

円
が
必
要
で
す
（
縦
覧

１００

期
間
中
の
納
税
義
務
者
の
閲
覧
は
無
料
）

広報あんじょう　2003.4.1�
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税税税税税税税税税税税
課課課課課課課課課課課
かかかかかかかかかかか
ららららららららららら
ののののののののののの
おおおおおおおおおおお
知知知知知知知知知知知
ららららららららららら
せせせせせせせせせせせ

■
課
税
明
細
書
を
発
送

　

課
税
対
象
と
な
る
資
産
（
土
地
・
家

屋
）
の
詳
細
を
記
載
し
た
課
税
明
細
書

の
発
送
は
、
４
月
中
旬
ご
ろ
を
予
定
し

て
い
ま
す
。
記
載
内
容
は
、
平
成　

年
１５

１
月
１
日
現
在
の
課
税
台
帳
ま
た
は
補

充
課
税
台
帳
に
登
録
さ
れ
て
い
る
内
容

と
一
致
す
る
も
の
で
す
。
明
細
書
に
不

明
な
点
、
現
状
と
異
な
る
点
な
ど
が
あ

り
ま
し
た
ら
、
お
早
め
に
ご
連
絡
く
だ

さ
い
。

■
納
期
と
納
税
通
知
書

　

評
価
替
え
に
伴
い
、
今
年
度
の
固
定

資
産
税
、
都
市
計
画
税
の
第
１
期
の
納

期
は
、
５
月　

日�
か
ら
６
月
２
日�

１６

ま
で
と
な
り
ま
す
。
２
期
以
降
の
納
期

は
従
来
と
同
じ
で
す
。

　

な
お
、
納
税
通
知
書
は
、
５
月
中
旬

に
発
送
す
る
予
定
で
す
。

■
路
線
価
の
公
開

　

評
価
に
対
す
る
理
解
を
深
め
て
い
た

だ
く
た
め
、
宅
地
な
ど
に
つ
い
て
路
線

価
の
公
開
を
行
い
ま
す
。

●
公
開
開
始
日　

４
月
１
日�

●
と
こ
ろ　

市
税
課
（
本
庁
舎
１
階
）

■
固
定
資
産
税
の
減
免

　

高
齢
者
世
帯
・
障
害
者
世
帯
及
び
母

子
（
父
子
）
世
帯
で
、
平
成　

年
１
月

１５

１
日
現
在
か
ら
申
請
時
ま
で
引
き
続
い

て
次
の
要
件
を
す
べ
て
満
た
す
人
は
、

固
定
資
産
税
が
減
免
さ
れ
ま
す
。

●
要
件　

①
世
帯
全
員
が
居
住
用
以
外

の
固
定
資
産
を
持
っ
て
い
な
い　

②
宅

地
面
積
が　

平
方�
以
下
で
住
宅
延
床

２００

面
積
が　

平
方�
以
下　

③
高
齢
者
世

１２０

帯
は
世
帯
全
員
の
所
得
が
市
民
税
非
課

税　

④
障
害
者
世
帯
及
び　

歳
未
満
の

１８

児
童
を
扶
養
す
る
母
子
（
父
子
）
世
帯

は
、
世
帯
全
員
の
合
計
所
得
が
市
長
の

定
め
る
額
を
超
え
な
い　

※
各
世
帯
の

要
件
に
つ
い
て
は
市
で
定
め
る
基
準
に

よ
り
ま
す
。

●
申
請
期
間　

４
月
９
日�
〜　

日�
３０

（
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
）

●
申
請
場
所　

市
税
課

■
特
別
土
地
保
有
税

　

特
別
土
地
保
有
税
に
つ
い
て
は
、
平

成　

年
度
以
降
の
新
た
な
課
税
は
行
い

１５
ま
せ
ん
。
た
だ
し
、
現
在
徴
収
猶
予
中

の
納
税
義
務
は
継
続
し
ま
す
。

　　問い合わせ◆市税課　　※ホームページでも詳しく掲載していますのでご覧ください。


